
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 14 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 1157 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024
 

CHAMADA PÚBLICA PARA PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS ENTRE
EMPRESAS DO SEGMENTO DE BELEZA (MAQUIAGEM E DEPILAÇÃO) E O

INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA MULHERES MIL 

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE

MINAS GERAIS, professor João Leandro Cássio de Oliveira, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 294, de 31 de março
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de abril de 2022, resolve:

- Retificar o Edital nº 1157, de 17 de dezembro de 2024, retificado pelo
Edital nº 1171, de 18 de dezembro de 2024, que torna público a Chamada Pública
contendo as normas referentes a celebração de Parcerias com o IFNMG no âmbito
do Programa Mulheres Mil do IFNMG, nos itens abaixo discriminados:

1. O item 4.1 passa a ter a seguinte redação:
4.1 Os interessados na parceria com o IFNMG deverão disponibilizar

sem custos para o IFNMG ou para os alunos os materiais necessários para a
execução das aulas práticas do curso de Maquiadoda e/ou de Depiladora no
âmbito do Programa Mulheres Mil do IFNMG, em conformidade com os ITENS de
cada disciplina, e seus respectivos valores estimados e em contrapartidas,
previstas a seguir:

 
ITEM 1: Materiais para aula prática da disciplina de Técnicas de Maquiagem do

curso de Maquiadora do Programa Mulheres Mil
 
 

Item Descrição Unidade Quantidade

1

Base Líquida, tipo fluida, Acabamento matte, Cobertura alta. Longa
duração. Resistente à agua. Indicado Para Todos Os Tipos De Pele
(disponível em pelo menos 3 tonalidades diferentes, variando de claro,
médio e escuro). As cores serão escolhidas no momento da compra.
Similares à marca Boca Rosa, Ruby Rose ou Phallebeauty.

Frasco 30
ml 15

2

Base Líquida, tipo fluida, Acabamento matte, Cobertura média. Longa
duração. Resistente à agua. Indicado Para Todos Os Tipos De Pele
(disponível em pelo menos 3 tonalidades diferentes, variando de claro,
médio e escuro). As cores serão escolhidas no momento da compra.
Similares à marca Boca Rosa, Ruby Rose, Phallebeauty.

Frasco 30
ml 15

3
Hidratante facial em creme, livre de óleo mineral, Indicado para todos os
tipos de pele. Utilização: pré maquiagem. Contém ácido hialurônico,
fórmula não oleosa

Embalagem
80gr 10

4
Demaquilante líquido, tipo bifásico para todo o tipo de pele, remove a
maquiagem, inclusive a prova d'água sem deixar resíduos oleosos, sem
alcool etílico. Frasco com aproximadamente 200 ml.

Unidade 10

5
Diluidor de maquiagem, produto multifuncional. Indicado para fluidificar a
maquiagem. Frasco com aproximadamente 15 ml. Similar à marca Ruby
Rose.

Unidade 6

6
Primer facial, fixador de maquiagem. Aplicação: fixação de maquiagem e
recuperação de produtos de maquiagem. Aplicador tipo conta gotas.
Similar à Ruby Rose.

Frasco 30
ml 6

7
Corretivo líquido para rosto. Frasco com aplicador. Acabamento matte, alta
cobertura, toque seco. (disponível em pelo menos 3 tonalidades diferentes,
variando de claro, médio e escuro). As cores serão escolhidas no momento
da compra. Similares à marca Ruby Rose e Trezz.

Unidade 6

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/01/2025

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 1



ITENS

8
Paleta de pó facial compacto, resistente a água, textura fina e suave, longa
duração, efeito aveludado e sem brilho (disponível em pelo menos 9
tonalidades). As cores serão escolhidas no momento da compra. Similar à
marca Ruby Rose.

Unidade 6

9
Paleta de blush compacto, em pó, textura aveludada, sem fragrância e livre
de parabenos. Alta pigmentação, (disponível em pelo menos 4 cores na
paleta). As cores serão escolhidas no momento da compra. Similar à marca
Ruby Rose.

Unidade 6

10

Paleta de sombras para olhos em tons neutros. Indicado para todos os tipos
de pele. Textura suave e com ultrapigmentação. Contendo pelo menos 9
tipos de cores, variando entre cintilantes e mattes. As cores serão
escolhidas no momento da compra. Similares às marcas Ruby Rose e
Ludurana.

Unidade 3

11

Paleta de sombras para olhos em tons cintilantes. Indicado para todos os
tipos de pele. Textura suave e com ultrapigmentação. Contendo pelo
menos 9 tipos de cores, variando entre cintilantes e mattes. As cores serão
escolhidas no momento da compra. Similares às marcas Ruby Rose e
Ludurana.

Unidade 3

12
Paleta de Iluminador Facial em Pó, Pó solto, partículas ultra-finas, muito
brilho, TEXTURA FINA E SUAVE, longa duração. Similares à marca Ruby
Rose.

3 gr 3

13
Pó facial tipo translúcido, para selagem de maquiagem, textura fina e
suave,(disponível em pelo menos 3 tonalidades de acabamento). As cores
serão escolhidas no momento da compra. Similares às marcas Ruby Rose
e Vizella.

Frasco 9 gr 8

14 Pigmento de sombra com brilho, pó solto, nos tons dourados e prata.
Embalagem com 1,5g. Similar à Marca Trezz. Unidade 4

15 Cola para glitter, pigmento e sombra, líquido, em embalagem conta-gotas
de aproximadamente 10 ml. Similar à marca Vult ou Ruby Rose. Unidade 4

16 Cartela de cílios postiços. Haste preta, fios cruzados, longos e naturais,
modelo X08. Cartela com mínimo 10 pares. Unidade 10

17 Cola para cílios postiços. Frasco com aplicador. Cor transparente. Sem
látex. Longa duração. Similares à marca Pramaquiar. Unidade 4

18
Máscara para cílios. Cor preta. Alta pigmentação, longa duração. Não
mancha os olhos. Com aplicador do tipo que confere alongamento e/ou
volume aos cílios. Similares à linha Melu da Ruby Rose, e No panda da
Vizella.

Unidade 4

19 Lápis delineador para olhos, cor preto, ultra pigmentado, resistente à água.
Similares às marcas Oceanne, Mariana Saad, Suellen. Unidade 4

20 Lápis delineador para olhos, cor branco, ultra pigmentado, resistente à
água. Similares às marcas Oceanne, Mariana Saad, Suellen. Unidade 2

21 Lápis delineador para olhos, cor marrom, ultra pigmentado, resistente à
água. Similares às marcas Oceanne, Mariana Saad, Suellen. Unidade 2

22

Batom líquido com textura matte. Frasco com aplicador. Com alta
pigmentação e alta durabilidade, não craquelável, não transferível.
Acabamento matte (disponível em pelo menos 3 variações de cores). As
cores serão escolhidas no momento da compra. Similares às marcas Trezz
e a linha melu da Ruby Rose.

Unidade 6

23
Batom em bala com textura cremosa. Com alta pigmentação e alta
durabilidade. Acabamento cremoso (disponível em pelo menos 3 variações
de cores). As cores serão escolhidas no momento da compra. Similares à
marca Vizella e Mari Maria.

Unidade 2

24
Batom em bala com acabamento matte. Com alta pigmentação e alta
durabilidade, não craquelável, não transferível (disponível em pelo menos 3
variações de cores). As cores serão escolhidas no momento da compra.
Similares à marca Vizella e Mari Maria.

Unidade 2

25 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para base. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

26 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para corretivo. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

27 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para pó. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

28 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para blush. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

29 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para contorno. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

30 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para iluminador. Cerdas
sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 2



31 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para esfumar. Pincel para
acabamento. Cerdas sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

32 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para sombra com cerdas macias
e curtas. Cerdas sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

33 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: chanfrado para sombra. Cerdas
sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 10

34 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para sombra com ponta
arredondada. Cerdas sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

35 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: chanfrado para delinear. Cerdas
sintéticas. Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

36 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: para lábios. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

37 Pincel para maquiagem profissional. Tipo: leque. Cerdas sintéticas.
Tamanho cabo: de 10 a 15 cm Unidade 6

38 Toalhas de papel. Cor branca. Folha dupla. Toque macio. Rolos com 50
toalhas de 19cm x 20,5 em cada. Unidade 5

39 Apontador para lápis de maquiagem, com duplo orifício de dimnesões
distintas. Compatível para apontamento de lápis sombra e lápis labial Unidade 5

40 Algodão hidrófilo em disco, 100% algodão, cor branca, macio e inodoro,
livre de impurezas, prensado. Embalagem com 50 discos. Embalagem10

41
Cotonetes, Haste flexível, material haste plástico, tipo haste com ranhuras,
material ponta algodão, características adicionais com 2 pontas - caixa com
75 unidades

Unidade 5

42
Máscara Descartável Uso Geral Material: Fibra De Poliéster, Tipo Fixação:
Tira Elástica, Características Adicionais: Grampo Ajuste Nasal Em
Alumínio

Caixa com
50
unidades

3

43 Espelho Facial de Camarim Articulável Com Aumento 10x para
Maquiagem Barbear Portátil Unidade 6

44
Lápis de contorno labial, acabamento opaco, tipo apontável, compatível
para contorno e preenchimento labial, com grande pigmentação de cores
(disponível em pelo menos 3 tonalidades). As cores serão escolhidas no
momento da compra. Similares à marca Fenza.

Unidade 4

45 Bruma facial. Aplicação: fixação de maquiagem. Embalagem com aplicador
spray. Similares à marca Ruby Rose.

Frasco 100
ml 6

46 Pomada para sombrancelha. Alta pigmentação e durabilidade. Secagem
rápida. em 3 tons (claro, médio e escuro). Similar à marca Ruby Rose. Unidade 6

47
Caneta delineadora para olhos. Consistência líquida. Cor preta, alta
pigmentação, traço preciso. Resistente a água, longa duração. Não
transfere. Similares à linha Melu da marca Ruby Rose.

Unidade 6

48
Caneta delineadora para olhos. Em pasta. Cor preta, alta pigmentação,
traço preciso. Resistente a água, longa duração. Não transfere. Similares à
marca Ruby Rose.

Unidade 6

49
Gliter solto para olhos. Textura solta, ultrapigmentação, alta fixação.
(disponível em pelo menos 3 cores diferentes). As cores serão escolhidas
no momento da compra. Similares à marca Ruby Rose.

Unidade 4

50
Lenço demaquilante, lenços umedecidos para retirar a maquiagem do
rosto, compatível com remoção de maquiagem a prova d'água, sem alcool
etílico, embalagem com 25 unidades.

Embalagem6

51
Esponja de maquiagem para aplicação de base, corretivo e pó compacto.
Material: espuma, expansível quando umidecida. Sem látex. Formato:
arrendondada, com ponta e base plana.

Unidade 6

52
Sabonete líquido a base de glicerina, ph fisiológico, hipoalergênico,
dermatologicamente testado. Livre de corantes, parabenos e sulfatos. Com
válvula pump. Similiar à marca Johnsons baby.

Frasco
400ml 1

53 Frasco espumador tipo pump. Material: plástico, transparente. Frasco de 50
ml Unidade 4

* Valor estimado R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Obs.: Esse valor pode variar para mais ou menos sendo atendidas as especificações das descrições dos
itens. 

** Os materiais deverão estar disponíveis no início do curso. 

***A empresa selecionada se compromete a fornecer itens adicionais que não estejam listados no quadro
ITEM 1: Materiais para aula prática da disciplina de Técnicas de Maquiagem do curso de Maquiadora do
Programa Mulheres Mil, de forma a garantir a execusão das aulas práticas, conforme previsto no Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) do curso em questão.

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 3



CONTRAPARTIDA
E PUBLICIDADE

- Veiculação de logomarca da empresa nos materiais de divulgação do curso de Maquiadora do Programa
Mulheres Mil no campus o qual a parceria for firmada  (Impressos, Audiovisuais);

- Prioridade da vaga do encargo de docente* na disciplina Técnicas de Maquiagem do Núcleo de Qualificação
Profissional do curso de Maquiadora do campus, conforme Projeto Pedagógico do Curso (PPC)**, para
o(a) profissional indicado(a) pela empresa, desde que preencha aos requisitos mínimos: Graduação em
Estética; ou Curso Técnico ou Profissionalizante de Maquiador(a) ou experiência profissional
comprovada de no mínimo 1(um) ano.(*)

* O valor da hora-aula (60min) é de R$ 50,00 (Cinquenta reais), incidindo sobre os pagamentos o desconto de
11% de INSS, podendo incidir ainda descontos relativos ao ISSQN e IR, de acordo com a tabela de cada fisco
competente e as alíquotas serão atualizadas de acordo com a legislação em vigor.

** As disciplinas, ementas e carga horária seguirão os PPCs do curso de cada campus.

 
 

ITEM 2: Materiais para aula prática da disciplina de Técnicas de Penteado do
curso de Maquiadora do Programa Mulheres Mil

 
 

ITENS

Item Descrição Unidade Quantidade

1 Xampu, Tipo neutro, Aplicação: cabelo adulto, cabelos normais:
Embalagem 400 ml unidade 2

2 Condicionador. Aplicação: cabelo adulto, cabelos normais:
Embalagem 400 ml unidade 2

3 Óleo para cabelo, tipo: reparador de pontas. À base de silicone.
Similar a marca Bicho da sedae seda . Embalagem 30 ml Unidade 5

4 Máscara para hidratação cabelos normais 1 kg Unidade 2

5 Máscara para hidratação cabelos secos 1kg Unidade 2

6 Gel de fixação para cabelos. Com alta fixação. Embalagem 500 gr Unidade 2

7 Geléia de cabelo. Aplicação: ativadora de cachos. Alta fixação.
Tipo umectante 500 g Unidade 1

8 Spray de fixação para cabelos, aerosol, alta fixação e brilho.
Embalagem 400 ml. Similar a marca Charming Hair Unidade 3

9 Grampos de aço para cabelo. Tamanho: grande, referência nº 7.
Cor: louro. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 5

10 Grampos de aço para cabelo. Tamanho: grande, referência nº 7.
Cor: preto. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 3

11 Grampos de aço para cabelo. Tamanho: pequeno, referência nº 5.
Cor: louro. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 3

12 Grampos de aço para cabelo. Tamanho: pequeno, referência nº 5.
Cor: preto. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 3

13 Grampos de aço para cabelo. Tipo: invisível para penteado. Cor:
louro. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 3

14 Grampos de aço para cabelo. Tipo: invisível para penteado. Cor:
preto. Pontas Protegidas. Caixa com 100 unidades Caixa 3

15
Escova de cabelo. Tipo: raquete, quadrada, cerdas de Nylon, cabo
lonngo, material borracha. Aplicação: para desembaraçar, ideal
para todos os tipos de cabelo 

Unidade 5

16 Escova para penteado (finalização). Modelo: 5 fileiras, cerdas de
nylon, cabo madeira unidade 5

17 Pente para cabelo. Modelo: garfo. Material: dentes longos em
metal, cabo plático unidade 5

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 4



18
Kit com 10 pentes de plástico profissionais para
cabeleireiro/barbeiro. Aplicação: para desembaraçar e desfiar
cabelos crespos e lisos. Modelo: cabo fino, dentes largos

unidade 3

19 Borrifador, Material: Plástico Tipo: Spray, Contendo bico borrifador
Capacidade: 500 ml Aplicação: materiais químicos em geral Unidade 5

* Valor estimado R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais).

Obs.: Esse valor pode variar para mais ou menos sendo atendidas as especificações das descrições dos
itens.

** Os materiais deverão estar disponíveis no início do curso.

***A empresa selecionada se compromete a fornecer itens adicionais que não estejam listados no quadro
ITEM 2: Materiais para aula prática da disciplina de Técnicas de Penteado do curso de Maquiadora do
Programa Mulheres Mil de forma a garantir a execusão das aulas práticas, conforme previsto no Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) do curso em questão.

CONTRAPARTIDA
E PUBLICIDADE

Veiculação de logomarca da empresa nos materiais de divulgação do curso de Maquiadora do Programa
Mulheres Mil no campus o qual a parceria for formada (Impressos, Audiovisuais);

- Prioridade da vaga do encargo de docente* na disciplina Técnicas de Penteado do Núcleo de Qualificação
Profissional do curso de Maquiadora do campus, conforme Projeto Pedagógico do - Prioridade da vaga do
encargo de docente* na(s) disciplina(s) do Núcleo de Qualificação Profissional do curso de Maquiadora do
campus, conforme Projeto Pedagógico do Curso (PPC)**, para o(a) profissional indicado(a) pela empresa,
desde que preencha aos requisitos mínimos: Graduação em Estética ou áreas afins; ou ensino médio
completo e Curso Técnico ou Profissionalizante de penteados; ou ensino médio completo e
experiência profissional comprovada de no mínimo 1(um) ano com penteado.(*)

* O valor da hora-aula (60min) é de R$ 50,00 (Cinquenta reais), incidindo sobre os pagamentos o desconto de
11% de INSS, podendo incidir ainda descontos relativos ao ISSQN e IR, de acordo com a tabela de cada fisco
competente e as alíquotas serão atualizadas de acordo com a legislação em vigor.

** As disciplinas, ementas e carga horária seguirão os PPCs do curso de cada campus.

 
 
 
 
 

ITEM 3: Materiais para as aulas práticas da disciplina de Noções e Técnicas de
Depilação do curso de Depiladora do Programa Mulheres Mil

 

ItemDescrição Unidade Quantidade

1
Loção adstringente corporal e facial, pré-depilação. Com função
antiolesidade. Aplicação: prepação da pele para depilação.
Similar à marca Depil bela.

Frasco
500ml 2

2 Esfoliante facial em creme. Aplicação: remoção de impurezas e
células mortas. Similar à marca Depil bela. 100gr 2

3 Pinça depilatória, ponta reta, aço inox unidade 10

4 Papel para depilação. Caixa com 300 unidades Caixa 1

5 Agulha hipodermica descartável. Material: aço inox siliconizado.
Tamanho: 13 x 4,5mm. Caixa 100 unidades caixa 3

6
Cera depilatória em barra. Ação de uso: quente.
Dermatologicamente testado. Embalagem 1 kg. Similar a marca
Depil Bella

unidade 2

7 Aquecedor de cera quente. Capacidade: 400 gr. Características
adicionais: sem refil, cabo bivolt unidade 1

8
Panela profissional para depilação. Aplicação: derretimento de
cera depilatória. Capacidade: 1 kg. Caracaterísticas adicionais:
com balde refil, cabo bivolt

unidade 1

9
Aparelho aquecedor de cera depilatória, formato roll-on.
Características adicionais: cabo bivolt. Similar às marcas: similar
à marca depil Bela.

unidade 2

10 Refil de cera depilatória. Formato roll-on. Compatível com
aparelhos aquecedores das marcas: similar à marca Depil Bella. caixa 2

11 Espatula de madeira. Aplicação: depilação. Tamanho: cerca de
18cm, Esterilidade: descartável. Pacote com 100 unidades pacote 2

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 5



ITENS

12
Loção adstringente corporal e facial, pré-depilação. Com função
anti oleosidade. Aplicação: preparação da pele para depilação.
Similar à marca Depil bela.

unidade 4

13
Talco de uso farmaceutico. Aspecto físico: pó branco, leve, fino,
untoso ao tato. Produto estéril, testado dermatologicamente.
Embalagem de 100 gramas

unidade 3

14
Folhas prontas para depilação facial. Para todos os tipos de pele.
Dermatologicamente testado. Pacote com 16 folhas. Similar à
marca Depil bella.

Pacote 6

15
Máscara Descartável Uso Geral Material: Fibra De Poliéster, Tipo
Fixação: Tira Elástica, Características Adicionais: Grampo Ajuste
Nasal Em Alumínio. Caixa 50 unidades

Caixa 5

16
Luva para procedimento não cirúrgica, material: vinil tamanho:
médio, sem pó, tipo: ambidestra, uso: descartável. Caixa com 100
pares

caixa 6

17
Touca Tipo: descartável , Material: TNT, Cor: branca ,
Características adicionais: tamanho único, com elástico. Caixa
com 100 unidades

caixa 4

18 Lençol papel hospitalar. Aplicação: para maca. Medida: 70 cm.
Rolo com 50 metros rolo 4

19 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: P.
Caixa com 10 unidades caixa 4

20 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: M.
Caixa com 10 unidades caixa 4

21 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: G.
Caixa com 10 unidades caixa 4

22
Avental Material: Polipropileno, Modelo: Unissex, Cor: Branca,
Tamanho: Único, Características Adicionais: Manga Longa,
Descartável. Caixa com 100 unidades

unidade 2

23
Compressas de gaze esterilizadas não aderentes estéril a gás
oxido de etileno super absorventes, 8 camadas, 5 dobras, 13
fios/cm2, 100% algodão, 7,5 x 7,5cm, pacote 100 unidades

caixa 5

24 Peróxido de hidrogênio (água oxigenada). Tipo: 40 volumes.
Embalagem 900 ml unidade 6

25 Loção hidratante pós-depilação Método Hidrossolúvel. Com ação
calmente. Embalagem 300ml. Similar à marca Depil Bella unidade 2

26
Algodão hidrófilo, 100% algodão, cor branca, macio e inodoro,
livre de impurezas, manta com espessura uniforme e compacta.
Rolo de 500 gr

embalagem3

* Valor estimado R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais).

Obs.: Esse valor pode variar para mais ou menos sendo atendidas as especificações das descrições dos
itens.

** Os materiais deverão estar disponíveis no início do curso.

***A empresa selecionada se compromete a fornecer itens adicionais que não estejam listados no quadro
ITEM 3: Materiais para as aulas práticas da disciplina de Noções e Técnicas de Depilação do curso de
Depiladora do Programa Mulheres Mil de forma a garantir a execusão das aulas práticas, conforme
previsto no Projeto Pedagógico do Curso (PPC) do curso em questão.

Veiculação de logomarca da empresa nos materiais de divulgação do curso de Depiladora do Programa
Mulheres Mil no campus o qual a parceria for formada  (Impressos, Audiovisuais); 

- Prioridade da vaga do encargo de docente* na disciplina Noções e Técnicas de Depilação do Núcleo de
Qualificação Profissional do curso de Depiladora do campus, conforme Projeto Pedagógico do
Curso (PPC)**, para o(a) profissional indicado(a) pela empresa, desde que preencha aos requisitos

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 6



CONTRAPARTIDA E
PUBLICIDADE

mínimos: Curso de Estética, Curso de Técnicas de Depilação ou Comprovação de Experiência
Profissional na Área de Depilação.

* O valor da hora-aula (60min) é de R$ 50,00 (Cinquenta reais), incidindo sobre os pagamentos o
desconto de 11% de INSS, podendo incidir ainda descontos relativos ao ISSQN e IR, de acordo com a
tabela de cada fisco competente e as alíquotas serão atualizadas de acordo com a legislação em vigor.

** As disciplinas, ementas e carga horária seguirão os PPCs do curso de cada campus.

 
 

ITEM 4: Materiais para as aulas práticas da disciplina de Design de
Sobrancelhas do curso de Depiladora do Programa Mulheres Mil

 

ItemDescrição Unidade Quantidade

1 Luva para procedimento não cirúrgica, material: látex, tamanho:
médio, sem pó, tipo: ambidestra, uso: descartável

Caixa com
100 pares 6

2 Paquímetro plástico para desing de sobrancelha. Com cursor de
mensuração e marcação na régua em centímetros e milímetros Unidade 10

3 Lápis dermatográfico, para desing de sobrancelha, cor branca,
apontável. Similiar à marca Ruby Rose e Luisance. Unidade 10

4 Navalhete de corte, base em aço inox, cabo de plástico. Unidade 10

5 Lâmina de barbear, meia lâmina para navalhete, em aço inox, caixa
com 100 unidades Unidade 2

6 Pinça depilatória, ponta reta, aço inox Unidade 35

7 Pinça depilatória, ponta fina, aço inox Unidade 35

8 Pinça depilatória, ponta chanfrada, aço inox Unidade 35

9 Escova descartável para sobrancelhas e cílios. Material da Haste:
Plástico. Material da escova: Sintético. Pacote com 50 unidades Pacote 1

10
Loção adstringente corporal e facial, pré-depilação. Com função
antiolesidade. Aplicação: prepação da pele para depilação. Similar à
marca Depil bela.

Frasco
500ml 2

11 Loção facial calmante, uso PÓS DEPILAÇÃO, ação refrescante e
hidratante, Fórmula não oclusiva. Similar à marca Depil bela. 100ml 2

12
Sabonete líquido a base de glicerina, ph fisiológico, hipoalergênico,
dermatologicamente testado. Livre de corantes, parabenos e sulfatos.
Com válvula pump. Similiar à marca Johnsons baby.

Frasco
400ml 1

13
Linha para costura reta. Material:100% poliéster. Tamanho: 120
Utilizada para marcação de sobrancelha, pesponto, casear, e pregar
botões. Rolo de 1.500 metros

Rolo 1

14
Folhas prontas para depilação facial. Para todos os tipos de pele.
Dermatologicamente testado. Pacote com 16 folhas. Similar à marca
Depil bella.

Pacote 5

15 Esfoliante facial em creme. Aplicação: remoção de impurezas e
células mortas. Similar à marca Depil bela. 100gr 2

16

Henna para sobrancelhas, contendo 1 henna, pá medidora e fixador.
Produto livre de metais pesados, água oxigenada e amoníacos,
(disponível em pelo menos 3 tonalidades diferentes, variando de claro,
médio e escuro). As cores serão escolhidas no momento da compra.
Similares à marca glance.

3,5 gr 2

17 Anel batoque descartável. Material: plástico. Aplicação:
armazenamento de pigmento, tinta, henna. Unidade 35

18 Frasco espumador tipo pump. Material: plástico, transparente. Frasco
de 50 ml Unidade 4

19
Solução removedora. Aplicação: remoção de manchas de tinturas,
líquido. Aplicação: remoção de pigmento de henna. Similar à marca
Soft Hair.

Frasco
100ml 2

20 Borrifador, Material: Plástico Tipo: Spray, Contendo bico borrifador
Capacidade: 500 ml Aplicação: materiais químicos em geral Unidade 5

21 Pinça depilatória, ponta reta, aço inox Unidade 5

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 7



ITENS
22 Cera depilatória em barra. Ação de uso: quente. Dermatologicamente

testado. Embalagem 1 kg. Similar a marca Depil Bella Unidade 2

23 Aquecedor de cera quente. Capacidade: 400 gr. Características
adicionais: sem refil, cabo bivolt Unidade 1

24
Panela profissional para depilação. Aplicação: derretimento de cera
depilatória. Capacidade: 1 kg. Caracaterísticas adicionais: com balde
refil, cabo bivolt

Unidade 1

25
Aparelho aquecedor de cera depilatória, formato roll-on.
Características adicionais: cabo bivolt. Similar às marcas: similar à
marca depil Bela.

Unidade 2

26 Refil de cera depilatória. Formato roll-on. Compatível com aparelhos
aquecedores das marcas: similar à marca Depil Bella. Caixa 2

27 Espatula de madeira. Aplicação: depilação. Tamanho: cerca de 18cm,
Esterilidade: descartável. Pacote com 100 unidades Pacote 2

28
Loção adstringente corporal e facial, pré-depilação. Com função anti
oleosidade. Aplicação: preparação da pele para depilação. Similar à
marca Depil bela.

Unidade 4

29
Talco de uso farmaceutico. Aspecto físico: pó branco, leve, fino,
untoso ao tato. Produto estéril, testado dermatologicamente.
Embalagem de 100 gramas

Unidade 3

30 Touca Tipo: descartável , Material: TNT, Cor: branca , Características
adicionais: tamanho único, com elástico. Caixa com 100 unidades Caixa 4

31 Lençol papel hospitalar. Aplicação: para maca. Medida: 70 cm. Rolo
com 50 metros Rolo 4

32 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: P.
Caixa com 10 unidades Caixa 4

33 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: M.
Caixa com 10 unidades Caixa 4

34 Tangas descartáveis para depilação. Material: TNT. Tamanho: G.
Caixa com 10 unidades Caixa 4

35
Avental Material: Polipropileno, Modelo: Unissex, Cor: Branca,
Tamanho: Único, Características Adicionais: Manga Longa,
Descartável. Caixa com 100 unidades

Unidade 2

36
Compressas de gaze esterilizadas não aderentes estéril a gás oxido
de etileno super absorventes, 8 camadas, 5 dobras, 13 fios/cm2, 100%
algodão, 7,5 x 7,5cm, pacote 100 unidades

Caixa 5

37 Peróxido de hidrogênio (água oxigenada). Tipo: 40 volumes.
Embalagem 900 ml Unidade 6

38 Loção hidratante pós-depilação Método Hidrossolúvel. Com ação
calmente. Embalagem 300ml. Similar à marca Depil Bella Unidade 2

39
Algodão hidrófilo, 100% algodão, cor branca, macio e inodoro, livre de
impurezas, manta com espessura uniforme e compacta. Rolo de 500
gr

Embalagem3

40
Máscara Descartável Uso Geral Material: Fibra De Poliéster, Tipo
Fixação: Tira Elástica, Características Adicionais: Grampo Ajuste
Nasal Em Alumínio. Caixa 50 unidades

Caixa 5

41
Folhas prontas para depilação facial. Para todos os tipos de pele.
Dermatologicamente testado. Pacote com 16 folhas. Similar à marca
Depil bella.

Pacote 6

42 Papel para depilação. Caixa com 300 unidades Caixa 1

* Valor estimado R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais).

Obs.: Esse valor pode variar para mais ou menos sendo atendidas as especificações das descrições dos itens.

** Os materiais deverão estar disponíveis no início do curso.

*** A empresa selecionada se compromete a fornecer itens adicionais que não estejam listados no quadro ITEM
4: Materiais para as aulas práticas da disciplina de Design de Sobrancelhas do curso de Depiladora do
Programa Mulheres Mil de forma a garantir a execusão das aulas práticas, conforme previsto no Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) do curso em questão.

CONTRAPARTIDA
E PUBLICIDADE

Veiculação de logomarca da empresa nos materiais de divulgação do curso de Depiladora do Programa
Mulheres Mil no campus o qual a parceria for formada  (Impressos, Audiovisuais); 

- Prioridade da vaga do encargo de docente* na disciplina Design de Sobrancelhas do Núcleo de Qualificação
Profissional do curso de Depiladora do campus, conforme Projeto Pedagógico do Curso (PPC)**, para
o(a) profissional indicado(a) pela empresa, desde que preencha aos requisitos mínimos: Curso de Estética,
Curso de Design de Sobrancelhas com Experiência Profissional na Área, ou Comprovação de
Experiência Profissional em Design de Sobrancelhas.

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 8



* O valor da hora-aula (60min) é de R$ 50,00 (Cinquenta reais), incidindo sobre os pagamentos o desconto de
11% de INSS, podendo incidir ainda descontos relativos ao ISSQN e IR, de acordo com a tabela de cada fisco
competente e as alíquotas serão atualizadas de acordo com a legislação em vigor.

** As disciplinas, ementas e carga horária seguirão os PPCs do curso de cada campus.

 
 
2. O item 3.1 do Anexo I passa a ter a seguinte redação:
 
3.1. O Interessado declara, para todos os fins, que opta por firmar

parceria junto ao IFNMG, no âmbito do Programa Mulheres Mil, fornecendo os
materiais da(s) modalidade(s) de item a seguir assinalada(s);

 

(    ) ITEM 01: “Materiais para aula prática da disciplina de
Técnicas de Maquiagem do curso de Maquiadora do Programa Mulheres
Mil”

(    ) ITEM 02: “Materiais para aula prática da disciplina de
Técnicas de Penteado do curso de Maquiadora do Programa Mulheres
Mil”

(    ) ITEM 03: “Materiais para as aulas práticas da disciplina de
Noções e Técnicas de Depilação do curso de Depiladora do Programa
Mulheres Mil” 

(    ) ITEM 04: "Materiais para as aulas práticas da disciplina de
Design de Sobrancelhas do curso de Depiladora do Programa Mulheres
Mil"

 
 
3. O cronograma do Anexo IV passa a ter a seguinte redação:

 

CRONOGRAMA
ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Publicação do edital 17/12/2024

2 Recurso contra o edital 18/12/2024

3 Resultado do recurso contra o edital 19/12/2024

4 Período de inscrições 19/12/2024 a
10/01/2025

5 Resultado preliminar 15/01/2025

6 Recurso contra o resultado preliminar 16/01/2025

7 Resultado após análise do recurso e Homoloagação do
resultado final 17/01/2025

8 Previsão de início dos cursos 10/02/2025

 
assinado eletronicamente

João Leandro Cássio de Oliveira
Reitor Substituto

 
Documento assinado eletronicamente por João Leandro Cássio de

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 9



Documento assinado eletronicamente por João Leandro Cássio de
Oliveira, Reitor Substituto em Exercício - Portaria Reitor(a) Nº
294/2022, em 07/01/2025, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2112681 e o código CRC 603818B5.

 
Referência: Processo nº 23414.004867/2024-53 SEI nº 2112681

Edital - REITORIA 14 (2112681)         SEI 23414.004867/2024-53 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 14 (2112681)

